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STRESZCZENIE

W rozprawie przedstawiono koncepcję metody doboru pracowników wzrokowej kontroli

jakości (WKJ), z uwzględnieniem istotności i trudności procesu oraz warunków pracy, a także

specyfiki branży wyrobów drewnopochodnych. Przeprowadzone w ramach dysertacji badania

literaturowe pozwoliły na wskazanie kluczowych cech idealnego kontrolera jakości,

w następstwie czego, w ramach badań własnych, określono ważność poszczególnych cech oraz

ocenę stopnia, w jakim kontrolerzy z wybranego zakładu produkcji płyt drewnopochodnych

spełniają wymagane cechy idealnego kontrolera. Wskazano czynniki wpływające na proces

wzrokowej kontroli jakości oraz aspekty związane z trudnością i istotnością procesu,

uwarunkowane cechami przedmiotu kontroli wzrokowej i jego atrybutami. Dzięki

przeprowadzonym analizom z wykorzystaniem metody Thurstona dla wyników badań

ankietowych, uzyskano sklasyfikowane pod względem ważności pożądane, zidentyfikowane

cechy kontrolera oraz sklasyfikowane pod względem ważności czynniki, kluczowe dla

prawidłowego przeprowadzania procesu WKJ. Zastosowanie metody TOPSIS dla danych

pozyskanych z oceny kontrolerów według zaproponowanego przez autora formularza,

pozwoliło opracować metodę w zakresie klasyfikacji pracowników wzrokowej kontroli jakości,

ze względu na ich zbliżenie do ideału ‒ pod względem posiadania pożądanych, wskazanych,

sklasyfikowanych cech. Dobór odpowiedniego kontrolera do zadań związanych z pracą

w obszarze WKJ warunkowany jest trudnością i istotnością procesu. Badania literaturowe

pozwoliły na uporządkowanie wiedzy na temat czynników określających trudność i istotność

WKJ. W celu przeprowadzenia oceny według wskazanych czynników zaproponowano listę

kontrolną. Zastosowanie listy pozwoliło uzyskać odpowiedź na pytanie, czy dany proces WKJ

jest istotny i trudny. Ostatnim etapem badań była analiza otoczenia ‒ warunków pracy, w

jakich proces WKJ jest przeprowadzany. Także w tym etapie, badania literaturowe dostarczyły

wiedzy na temat czynników wpływających na prawidłowe przeprowadzenie procesu WKJ.

W celu dokonania oceny danego stanowiska, zaproponowano w rozprawie listę kontrolną oraz

wskazano ważność poszczególnych cech, co usprawni proces wprowadzania działań

korygujących, jeśli takowe będą koniecznie.
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Całość przeprowadzonych analiz i narzędzi składa się na metodę doboru pracowników

wzrokowej kontroli jakości płyt drewnopochodnych, w systemie wzrokowej kontroli jakości,

na który składa się człowiek, obiekt techniczny i otoczenie wraz z wzajemnymi

oddziaływaniami.

Słowa kluczowe: dobór pracowników, system wzrokowej kontroli jakości.

SUMMARY

The dissertation presents the concept of a model for selecting employees for visual quality

control (VQC), taking into account the relevance and difficulty of the process, set in the reality

of a system, taking into account the specificity of the wood-based products industry. The

literature research carried out within the dissertation allowed to identify the key features of

an ideal quality controller, to indicate the factors affecting the process of visual quality control,

as well as aspects related to the difficulty and relevance of the process, conditioned by the

characteristics of the object of visual inspection and its attributes. Thanks to the analyses

carried out using Thurston's method for the results of the questionnaire surveys, it was

obtained classified in terms of importance, desirable attributes and classified in terms of

importance factors, crucial for the correct execution of the VQC process. The application of

the TOPSIS method for the data obtained from the assessment of inspectors according to the

form proposed in the paper, allowed confirming the method in terms of the classification of

visual quality control workers, due to their approximation to the ideal - in terms of having the

desired, indicated, classified qualities. The selection of an appropriate inspector for the tasks

associated with work in the area of VQC is conditioned by the difficulty and significance of the

process. The literature research provided knowledge about the factors conditioning the

difficulty and relevance of VQC. In order to evaluate according to the indicated factors,

a checklist was proposed. The application of the list will provide an answer to the question of

whether a given VQC process is relevant and difficult. The last stage of the research was the

analysis of the environment, the working conditions in which the VQC process is carried out.

Also in this stage, the literature survey provided information on the factors that characterize

the correct execution of the VQC process. In order to evaluate a given position, a checklist was
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proposed in the dissertation and the importance of individual characteristics was indicated,

which will facilitate the process of introducing corrective actions, if necessary.

The analyses and tools elaborated in the thesis form a method for selecting employees

for VQC in the wood-based industries, in the system, which consists of a human being,

a technical object and the environment together with the interactions between them.

Key words: employee selection, visual quality control system.

WPROWADZENIE

We współczesnej gospodarce, w warunkach globalnej konkurencji i ogólnoświatowego

kryzysu, rośnie rola jakości produktów. Globalizacja i silna konkurencja to trendy

obserwowane na całym świecie. Nieprzewidywalność i turbulencja stały się immamentnymi

cechami otoczenia, z których wyłaniają się szanse – okazje jak i ryzyka – zagrożenia

(Włodarkiewicz-Klimek, 2018). Rośnie zapotrzebowanie na narzędzia i działania zmniejszające

koszty produkcji, a zarazem firmy bardzo ostrożnie decydują się na inwestycje.

Przedsiębiorstwa dążą do stosowania odpowiednich metod zarządzania procesami, w postaci

modeli wspomagających podejmowanie decyzji. Decyzje te przekładają się na funkcjonowanie

przedsiębiorstwa, ale także wpływają na finalną jakość wyrobów, która de facto stała się już

standardem sama w sobie. Firmy nie mogą pozwolić sobie na utratę wizerunku, poprzez

dostarczanie do klientów wyrobów niezgodnych z jego oczekiwaniami. Z pomocą w uzyskaniu

najlepszych wyników procesowych, przychodzi postępujący rozwój techniczny. Związany jest

on w dużej mierze z automatyzacją procesów (Gollinger-Tarajko 2017), systemami zarządzania

przedsiębiorstwem i ogólnym rozwojem techniki. Wraz z postępem technologicznym, coraz

większa liczba operacji w produkcji jest wykonywana przez maszyny. Niemniej jednak, jak

zauważa wielu autorów, mimo rosnącego znaczenia rozwoju inicjatyw Przemysłu 4.0

(Bendkowski, 2017; Basl, 2017; Yazdi et al., 2020), a więc w dużej mierze automatyzacji

procesów produkcyjnych (Stojanovic et al., 2001; Giesko, Mazurkiewicz, Abrowski, Czajka,

2011; Sgarbossa, Grosse, Neumann, Battini, Glock, 2020), nadal dużą rolę w procesach

wytwarzania pełnią ludzie. Szczególną ich rolę wskazać można w obszarze kontroli jakości

(Hamrol-Kowalik, 2006; Jurkovic, 2009; Bombiak, 2014; Kujawińska, Vogt, 2015; Bożek,
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Kujawińska, Hamrol, Diering, Rogalewicz, 2017; Gruszka, Tytyk, 2018; Ulewicz et al., 2018;

Urbonas, 2019; Śmietańska, Podziewski, 2019; Bae, Han, 2021).

W literaturze przedmiotu kreowane są trzy wizje rozwoju obszaru kontroli jakości.

Pierwsza z nich stawia tezę, iż to człowiek będzie kontrolował wyroby, dopóki systemy

zautomatyzowane nie osiągną pełnej skuteczności (Bendkowski, 2017; Drury, 2018). Druga

z nich wskazuje na kooperację człowieka z maszyną, w układzie hybrydowym (Khasawneh,

2003; Haight i Caringi, 2007; Urbonas, 2019). Maszyna stanie się oczami kontrolera, wykonując

pracę detekcyjną szybciej i dokładniej. Człowiek natomiast pozostanie decydentem,

kwalifikującym wyrób jako dobry lub zły. Trzecia wizja mówi o pełnym zastąpieniu człowieka

przez sztuczną inteligencję, która oprócz umiejętności wykrycia wady czy błędu w wyrobie,

będzie także potrafiła podjąć samodzielnie decyzję kwalifikacyjną (Crandall, 2013;

Bendkowski, 2017; See, 2017; Drury, 2018).

Opracowania naukowe wskazują na kilka przesłanek, które muszą być spełnione, aby

doszło do pełnego zastąpienia człowieka w procesie kontroli jakości. Pierwszą z nich jest

niezawodność systemu zautomatyzowanego, dzięki któremu możliwe jest pełne zaufanie

człowieka do wyników pracy automatu (Haight, Kecojevic, 2005; See, 2017; Urbonas, 2019;

Crandall, 2021). Drugą przesłanką, jest zdolność systemu do podejmowania decyzji, a nie tylko

do detekcji wad, czy zakłóceń w wyrobach. Zasada ta definiowana jest przez dużą elastyczność

i dostosowywanie się systemu do zmian w wyrobie czy procesie wytwarzania (odporność na

zakłócenia) definiuje tę zasadę (Haight, Caringi, 2007; See, 2017). Trzecią przesłanką jest

aspekt ekonomiczny – a więc finansowa opłacalność zamiany człowieka na szeroko rozumianą

automatyzację (Mishev, 2006; Kampa, 2014; Michałowski, Jarzynowski, Pacek, 2018).

Istnieje wiele publikacji, opisujących rodzaje zautomatyzowanych rozwiązań, mających

zastosowanie w kontroli jakości, także w obszarze wizualnej oceny wyrobów, w tym w branży

wyrobów drewnopochodnych (Kiran et al., 2017; Diez, Schmidt et al., 2019; Baranova,

Vasylenko, 2019; Sioma, 2019). Istnieją także liczne opracowania ukierunkowane na aspekty

związane z pracą człowieka w obszarze wizualnej kontroli jakości (Khasawneh, 2003; See,

Drury, 2017), ergonomii stanowiska pracy (Yeow, 2004; See, 2017; Drury, 2018; Sgarbossa et

al., 2020), czy opisujących sam proces kontroli, jego umiejscowienie i znaczenie w procesach

wytwarzania (Sioma, 2008; Kim, Lin, Tseng, 2018). Istnieją także publikacje wskazujące na

pożądane cechy kontrolera jakości (Kujawinska, Vogt, 2015; Drury, 2018; Simion, 2018; Kolus,

Wells, Neumann, 2018). Niemniej jednak nadal tematyka wizualnej kontroli jakości, zdaniem
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autora, jest niewyczerpana, szczególnie w obszarze modeli decyzyjnych, wspomagających

zarządzanie procesem wzrokowej kontroli jakości, w zakresie doboru pracowników w

systemie WKJ płyt drewnopochodnych.

Współcześnie, w XXI wieku, wizualna kontrola jakości (prowadzona przez człowieka lub

systemy zautomatyzowane) była, jest i będzie stosowana. Zmieniają się zasady jej

prowadzenia, narzędzia czy kierunki badań jej udoskonalania. Niezmienny jednak pozostaje

jej cel - potwierdzenie jakości wyrobów oraz doskonalenie procesów i wyrobów. Już w latach

osiemdziesiątych prowadzono badania związane z automatyzacją procesów wizualnej kontroli

jakości (Drury i Sinclair, 1983). W tym samym czasie powstało wiele publikacji na temat

poprawy warunków pracy w systemach wytwarzania (Noro, 1984; Brown, 1985). Oba kierunki

zmierzały do polepszenia samego procesu, zwiększenia jego wydajności, skuteczności czy

efektywności, co przekładało się na obniżanie kosztów „złej jakości”. Nurty te nadal są domeną

wielu opracowań naukowych i zastosowań praktycznych.

Oczywiście, literatura wskazuje na zalety i wady automatyzacji procesów (Kiran et al.,

2017; Diez, Schmidt et al., 2019; Baranova, Vasylenko, 2019; Sioma, 2019), jak i wady i zalety

pracy ludzkiej w przemyśle (Khasawneh, 2003; See, Drury, 2017).

Drury i Sinclair (1983), w swoich badaniach wykazali, iż człowiek wykonywał zadania

kontrolne nieco lepiej od maszyny. Ludzie są dobrzy w wykrywaniu sygnałów w nakładających

się widmach szumów i mogą podejmować decyzje indukcyjne w nowych sytuacjach. Mają

jednak ograniczone zdolności obliczeniowe i pamięć krótkotrwałą (Khasawneh, 2003).

Maszyny z kolei są dobre w obliczeniach, przechowywaniu i odzyskiwaniu pamięci, ale słabo

wykrywają sygnały w szumie i mają bardzo małą zdolność do twórczych lub indukcyjnych

funkcji (Kantowitz i Sorkin, 1987). Khasawneh, Jiang i Gramopadhye (2003), wykazali, iż

najlepsze rezultaty daje praca hybrydowa, wynikająca z wzajemnego uzupełniania się cech

człowieka i możliwości komputera. Urbonas (2019), zaznacza, iż obecnie testowane nowe,

zautomatyzowane rozwiązania z kamerami o wysokiej rozdzielczości i algorytmami kontroli

wizualnej, nie są wystarczająco szybkie i dokładne do zastosowań przemysłowych w czasie

rzeczywistym. Z kolei See (2017) pisze, iż automatyzacja nie zastąpi człowieka w systemie,

zmieni jedynie charakter jego roli. Jeśli maszyna będzie wykorzystywana do wyszukiwania

i identyfikacji wadliwych części, aktywne zadanie kontroli wizualnej może stać się pasywnym

zadaniem nadzorczym operatora. Człowiek w takim układzie pracy monitoruje system pod

kątem ciągłej funkcjonalności i dokonuje wyrywkowych kontroli dokładności, ale nie jest
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aktywnym uczestnikiem procesu. Gdy rola człowieka w zakresie wyszukiwania błędów jest

uzupełniana lub zastępowana, wszelkie kwestie ludzkie związane z fazą podejmowania decyzji

stają się jeszcze bardziej widoczne.

Niewątpliwie w XXI wieku, automatyzacja jest obszarem o dynamicznym rozwoju,

(Trstenjak, Cosic, 2017; Popkova, Ragulina, Bogoviz, 2018; Zholiev, 2021), a pojęcie Przemysłu

4.0. na stałe wpisało się w zakres konferencji naukowych, opracowań czy prac wdrożeniowych

w zakładach produkcyjnych. W tematyce wizualnej kontroli jakości można znaleźć liczne

opracowania wskazujące na zastosowanie automatów, robotów czy sztucznej inteligencji.

Pojawiły się opracowania wskazujące na metody wspomagające procesy decyzyjne w wyborze

konkretnych rozwiązań zautomatyzowanych, które opisuje chociażby Mondal, Singh

i Chatterjee (2018), proponując model COPRAS (kompleksową metodę oceny


[…]


Wyrobów z Drewna i Materiałów Drewnopochodnych, który opiniuje wskazaną normę. Przy

najbliższych pracach normalizacyjnych nad wydaniem nowej wersji, autor przedstawi

koncepcję zmiany w/w parametru, tak aby wymagania dotyczące oświetlenia stanowiska

pracy były miarodajne i odnosiły się do poziomu możliwości widzenia, co jest głównym celem

oświetlenia obiektu technicznego poddawanego kontroli, a nie oświetlenie samo w sobie.
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ZAŁĄCZNIKI

Załącznik nr 1. Formularz F0 do określenia ważności cech kontrolera oraz aspektów
wpływających na proces WKJ.
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CZĘŚĆ POMOCNICZA - SŁOWNIK UŻYTYCH POJĘĆ

Decyzyjność: umiejętność podjęcia decyzji, prawo lub możliwość decydowania o czymś

Determinacja: zdecydowanie w dążeniu do celu pomimo napotykanych trudności.

Doświadczenie: ogół wiadomości i umiejętności zdobytych na podstawie obserwacji i własnych
przeżyć.

Inteligencja: sprawności w zakresie czynności poznawczych; w języku potocznym przez inteligencję
rozumie się najczęściej zdolność rozwiązywania problemów praktycznych. zdolnością uczenia się
na podstawie własnych doświadczeń oraz zdolnością przystosowania się do otaczającego
środowiska. Zdolność myślenia, rozwiązywania problemów oraz angażowania adekwatnych do
okoliczności procesów poznawczych (takich jak np.: uczenie się, szybkość przetwarzania
informacji, zasoby uwagi, pamięć robocza, kontrola poznawcza), od których zależy skuteczność
przystosowania się do nowych sytuacji i sprawność działania.

Kondycja zdrowotna/sprawność fizyczna- stan pełnego fizycznego, umysłowego i społecznego
dobrostanu / umiejętność rozwiązywania przez człowieka zadań ruchowych lub zdolność do
efektywnego i ekonomicznego wykonania pracy mięśniowej

Motywacja: proces regulacji psychicznych, nadający energię zachowaniu człowieka i ukierunkowujący
je; może mieć charakter świadomy lub nieświadomy. stan gotowości do podjęcia określonego
działania, wzbudzony potrzebą zespół procesów psychicznych i fizjologicznych, określających
podłoże zachowań i ich zmian.

Spostrzegawczość: cecha, dzięki której szybko i łatwo spostrzegamy wiele rzeczy, szczegółów

Temperament - zespół cech osobowości, kategoryzowany najczęściej na

a) Choleryk - temperament człowieka, którego reakcje uczuciowe są szybkie, silne i długotrwałe
b) Flegmatyk - temperament człowieka, którego reakcje są powolne, słabe i krótkotrwałe
c) Melancholik - temperament człowieka, którego reakcje są powolne, słabe, lecz długotrwałe
d) Sangwinik - temperament człowieka, którego reakcje uczuciowe są szybkie, silne, lecz

krótkotrwałe

Wyszkolenie: umiejętności zdobyte w jakiejś dziedzinie, przygotowanie do wypełnienia określonych
obowiązków
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Załącznik nr 2. Formularz F1 do oceny kontrolerów jakości.
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CZĘŚĆ POMOCNICZA - SŁOWNIK UŻYTYCH POJĘĆ

Decyzyjność: umiejętność podjęcia decyzji, prawo lub możliwość decydowania o czymś

Determinacja: zdecydowanie w dążeniu do celu pomimo napotykanych trudności.

Doświadczenie: ogół wiadomości i umiejętności zdobytych na podstawie obserwacji i własnych
przeżyć.

Inteligencja: sprawności w zakresie czynności poznawczych; w języku potocznym przez inteligencję
rozumie się najczęściej zdolność rozwiązywania problemów praktycznych. zdolnością uczenia się
na podstawie własnych doświadczeń oraz zdolnością przystosowania się do otaczającego
środowiska. Zdolność myślenia, rozwiązywania problemów oraz angażowania adekwatnych do
okoliczności procesów poznawczych (takich jak np.: uczenie się, szybkość przetwarzania
informacji, zasoby uwagi, pamięć robocza, kontrola poznawcza), od których zależy skuteczność
przystosowania się do nowych sytuacji i sprawność działania.

Kondycja zdrowotna/sprawność fizyczna- stan pełnego fizycznego, umysłowego i społecznego
dobrostanu / umiejętność rozwiązywania przez człowieka zadań ruchowych lub zdolność do
efektywnego i ekonomicznego wykonania pracy mięśniowej

Motywacja: proces regulacji psychicznych, nadający energię zachowaniu człowieka i ukierunkowujący
je; może mieć charakter świadomy lub nieświadomy. stan gotowości do podjęcia określonego
działania, wzbudzony potrzebą zespół procesów psychicznych i fizjologicznych, określających
podłoże zachowań i ich zmian.

Spostrzegawczość: cecha, dzięki której szybko i łatwo spostrzegamy wiele rzeczy, szczegółów

Temperament - zespół cech osobowości, kategoryzowany najczęściej na

a) Choleryk - temperament człowieka, którego reakcje uczuciowe są szybkie, silne i długotrwałe
b) Flegmatyk - temperament człowieka, którego reakcje są powolne, słabe i krótkotrwałe
c) Melancholik - temperament człowieka, którego reakcje są powolne, słabe, lecz długotrwałe
d) Sangwinik - temperament człowieka, którego reakcje uczuciowe są szybkie, silne, lecz

krótkotrwałe

Wyszkolenie: umiejętności zdobyte w jakiejś dziedzinie, przygotowanie do wypełnienia określonych
obowiązków
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Załącznik nr 3. Formularz F2 do oceny warunków pracy.

Formularz oceny warunków pracy na stanowisku WKJ

Niniejszy formularz służy do oceny warunków pracy na stanowisku Wzrokowej Kontroli
Jakości branży drewnopochodnej. W przypadku uzyskania odpowiedzi niepożądanej w
którejkolwiek kategorii, należy podjąć działania korygujące i przeprowadzić oceną ponownie.

l.p. Kategorie wg
ważności Ocena obserwatora

Ocena subiektywna
(pożądana odpowiedź

wyboldowana)

1. Zmęczenie Pożądana:
Pracownicy nie są zmęczeni pracą

Praca męcząca
Praca nie męcząca

2. Pośpiech
Pożądana:
Pośpiech nie wynika z tempa
procesu

Pośpiech występuje
Pośpiech nie występuje

3. Nieuwaga
pracownika

Pożądana:
Pracownik zachowuje uwagę

Ciągła koncentracja uwagi
Koncentracja uwagi z
przerwami

4. Oświetlenie Wartość pożądana:
800-1600 lx

Za słabe
Prawidłowe
Za mocne

5. Monotonia Pożądane:
Nie występuje monotonia

Praca monotonna
Praca niemonotonna

6. Hałas

Wartości pożądane:
≤ 85 dbA / 8 godzin
≤ 115 dbA Max. poziom dźwięku
≤135 dbA Szczytowy poziom dźwięku

Hałas akceptowalny
Hałas nieakceptowalny

7.

Nieprzestrzeg
anie
instrukcji
pracy

Pożądana instrukcja pracy:
- dostępna
- kompletna
- jednoznaczna
- zawiera potrzebne informacje
- czytelna
- zrozumiała
- aktualna

Brak instrukcji
Instrukcja prawidłowa
Instrukcja nieprawidłowa

8. Mikroklimat

Wartości pożądane:
Temperatura: 19-23 °C
Wilgotność powietrza: 40-70%
Max. prędkość powietrza:
- 0,2 m/s (okres grzewczy)
- 0,3 m/s (okres chłodniczy)

Mikroklimat odpowiedni
Mikroklimat nie odpowiedni.

9. Inne Uwagi obserwatora w obszarze
warunków pracy

Uwagi subiektywne
kontrolera.
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Załącznik nr 4. Formularz F3 do oceny trudności i istotności WKJ.

FORMULARZ OCENY ISTNOTNOŚCI I TRUDNOŚCI PROCESU WZROKOWEJ KONTROLI
JAKOŚCI

Proszę ocenić dane stanowisko pod kątem trudności i istotności prowadzenia wzrokowej
kontroli jakości. Odpowiedź TAK lub NIE dla każdego pytania proszę zaznaczyć kółkiem.

Wypełniony formularz proszę odesłać mailowo na adres: fryderyk.wachowiak@interia.pl

Istotność WKJ

odpowiedź TAK na którekolwiek pytanie oznacza istotną WKJ

PYTANIE ODPOWIEDŹ

1. Czy przepuszczenie wadliwego wyrobu ma krytyczne
znaczenie dla kolejnej operacji, etapu, procesu
wytwarzania / klienta?

TAK NIE

2. Czy przepuszczona wada wyrobu może zostać
wykryta podczas kolejnych operacji, etapów,
procesów produkcji?

TAK NIE

Trudność WKJ

odpowiedź TAK oznacza trudność w procesie WKJ

PYTANIE ODPOWIEDŹ

1. Czy wyrób jest konstrukcyjnie złożony,
skomplikowany?

TAK NIE

2. Czy wady nie są dobrze widoczne? TAK NIE

3. Czy mogą wystąpić nieznane błędy/wady w wyrobie? TAK NIE

4. Czy wady mogą wystąpić w różnych miejscach w
wyrobie?

TAK NIE

5. Czy błędy występują cyklicznie (powtarzają się z
określoną częstotliwością)?

TAK NIE

6. Czy błędy pojawiają się rzadko? TAK NIE

7. Czy naraz występuje duża liczba błędów? TAK NIE

8. Czy podczas pracy na stanowisku występuje zjawisko
monotonii?

TAK NIE

9. Czy tempo pracy narzucone rytmem / taktem
produkcji powoduje pośpiech u pracownika?

TAK NIE

10. Czy na stanowisku pracy wymagane jest ciągłe
skupienie uwagi przez pracownika?

TAK NIE