Łódź, dnia 28 stycznia 2023 roku

Prof. zw. dr hab. inż. Jerzy Lewandowski

Emerytowany pracownik Wydziału Zarządzania Politechniki Warszawskiej

## RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr inż. Fryderyka Wachowiaka pt.: „Metoda doboru pracowników w systemie wzrokowej kontroli jakości płyt drewnopochodnych” napisanej pod kierunkiem promotora dr hab. inż. Marcina Butlewskiego, profesora Politechniki Poznańskiej i promotora pomocniczego dr inż. Marcina Nowaka

### 1. Formalna podstawa opracowania recenzji

Formalną podstawę opracowania recenzji stanowi Uchwała nr 69/2020 – 2024 Rady Dyscypliny Nauk o Zarządzaniu i Jakości Politechniki Poznańskiej z dnia 5. 12. 2022 roku, w dziedzinie: nauki społeczne i dyscyplinie: nauki o zarządzaniu i jakości.

### 2. Ogólna charakterystyka zawartości rozprawy

Recenzowana rozprawa składa się ze streszczenia w języku polskim i angielskim, spisu treści, wprowadzenia, czterech rozdziałów i podsumowania uzyskanych wyników prac. Do rozprawy dołączono bibliografię zawierającą 248 pozycji (175 obcojęzycznych i 73 polskie), spis 8 rysunków i 22 tabel oraz 4 załączniki. Całość rozprawy liczy 170 stron, z czego 136 stron zawiera treści merytoryczne.

### 3. Zakres tematyczny, problem badawczy i charakterystyka rozprawy

We wprowadzeniu Autor w wyniku analizy dostępnej literatury dotyczącej badanego tematu stwierdza, że istnieje luka badawcza „w obszarze metod doboru pracowników w systemie wzrokowej kontroli jakości płyt drewnopochodnych”. Zwraca też uwagę na to, że literaturowe opracowania nie uwzględniają ważności cech kontrolerów, trudności procesu kontroli i warunków pracy. Daje Mu to podstawę do określenia naukowego celu głównego, a zarazem poznawczego. Określa też cel użyteczny, cele dodatkowe, problemy i pytania badawcze. Schemat realizacji badań

przedstawia w formie blokowej. Kończy tę część dysertacji opisem zawartości poszczególnych rozdziałów. W tej części pracy doktorskiej pojawia się pojęcie „zagregowanego wskaźnika dobroci kontrolera”, które jest dopiero dość lakonicznie zdefiniowane w zdaniu ze strony 119: „Wyniki badań kontrolerów, wraz z określoną ważnością cech kontrolerów – a więc tzw. zagregowany wskaźnik dobroci kontrolera, poddano analizie z wykorzystaniem metody TOPSIS...” Pod względem logicznym to zdanie jest niejednoznaczne, nie wiadomo, czy chodzi tu tylko o określoną ważność cech kontrolera, czy wskaźnik powstaje w efekcie połączenia wyników badań kontrolerów i ważności cech kontrolerów. Ponieważ pojęcie „wskaźnik dobroci” występuje w kilku dziedzinach badań (np.: statystyka, układy rezonansowe, określenie kryteriów testów psychologicznych) i w każdej oznacza coś innego, wskazane byłoby bardziej szczegółowe zdefiniowanie tego pojęcia w odniesieniu do przeprowadzanych rozważań, ponieważ stanowi ono ważny element dysertacji.

W pierwszym rozdziale Doktorant prezentuje związane z tematem pracy dane literaturowe, wykazując tu dużą orientację w dostępnych materiałach źródłowych, poświęca też wiele uwagi cechom i rodzajom płyt drewnopochodnych, bogato ilustrując tę część opracowania, a także rodzajom możliwych wad występujących podczas procesu produkcyjnego. Przedstawia dalej cechy jakie powinien posiadać kontroler jakości, zwłaszcza taki, który dokonuje kontroli wzrokowej. Bardzo szeroko opisuje ewentualny wpływ warunków pracy w jakich ta kontrola ma się odbywać, zajmuje się ergonomicznymi aspektami pracy kontrolera, co pozwala Mu na opracowanie listy służącej do wstępnej kontroli warunków pracy. Mam jedynie zastrzeżenie dotyczące nadmiernie rozbudowanej części rozdziału dotyczącej aspektów ergonomicznych stanowiska pracy (26 stron), gdzie autor przytacza podstawowe informacje podręcznikowe związane ze środowiskiem pracy, niemające bezpośredniego wpływu na dalsze rozważania i przebieg badań prezentowanych w dalszej części dysertacji.

W następnym rozdziale Autor charakteryzuje metody badawcze zastosowane w pracy. Rozdział jest bardzo krótki (11 i pół strony), a podrozdział 2.2 (metoda Thurstona) stanowi jego 60% i nie jest to charakterystyka metody, tylko opis przebiegu konkretnego badania będącego elementem rozprawy. Pojawia się tu też informacja, że autor wybrał, jak to określa: „w wyniku pogłębionej analizy literatury przedmiotu” 9 cech idealnego kontrolera jakości. Chciałbym wiedzieć na czym polegała ta pogłębiona analiza i czemu w jej efekcie, z dość długiej listy cech kontrolerów, zaprezentowanej wcześniej w rozdziale pierwszym, dokonano wyboru tych, a nie innych. Za niecelowe uważam przedstawione tu dość oczywiste informacje dotyczące rodzajów badań ankietowych i atrybutów prawidłowej ankiety. Sądzę, że lepiej by było przenieść część tego rozdziału do następnego, co usunie wrażenie wkradającego się tu chaosu, a z niektórych jego elementów całkowicie zrezygnować.

Rozdział trzeci jest w całości poświęcony przeprowadzonym badaniom własnym. Autor informuje o poprzedzającym badania właściwe przeprowadzeniu w trzech zakładach działań według metody DMAIC zmierzających do poprawy warunków ergonomicznych stanowisk pracy, co zwiększyło skuteczność pracy kontrolerów. Zaznacza jednak, że w badaniach tych zabrakło oceny najważniejszego czynnika, jakim jest człowiek – kontroler. Dało to impuls do przeprowadzenia prezentowanego w pracy doktorskiej całego procesu badań i rozważań nad problemem. Wybór branży do badań podyktowany był zarówno rozwojem tej gałęzi przemysłu jak i pracą

zawodową Doktoranta i jego rozległą wiedzą fachową dotyczącą tematu. Do badań przystąpiły cztery zakłady produkcyjne i 96 kontrolerów, co stanowiło imponujący wynik aż 90% wszystkich pracowników tego działu. Badania poprzedzono wykonanymi na grupie pilotażowej, co pozwoliło uzyskać pewność, że będą one zrozumiałe dla reszty ankietowanych. Następnym etapem jest przeprowadzenie badań właściwych, w wyniku których Autor uzyskuje klasyfikację ważności cech kontrolera jakości i ważności ergonomicznych czynników środowiska pracy, które mają wpływ na proces wzrokowej kontroli jakości (WKJ). Przeprowadzenie badań dotyczących pożądanych cech pracowników WKJ, (dokonane przez przełożonego) z zastosowaniem metody TOPSIS, pozwala stworzyć ranking kontrolerów, a co za tym idzie możliwość połączenia ich w klastry, co umożliwi wyznaczanie kontrolerów do właściwych zadań, podejmowanie decyzji dotyczących ewentualnych szkoleń, czy organizowanie zastępstw na określonym etapie kontroli. Takie badanie wykonane na konkretnym przykładzie 10 kontrolerów Doktorant prezentuje w pracy. Tworzy też autorskie listy kontrolne służące do oceny:

- stanowiska pracy WKJ,
- istotności i trudności WKJ.

Rozdział jest bogato ilustrowany tabelami.

W ostatnim rozdziale pracy doktorskiej Autor przedstawia metodę doboru pracowników z uwagi na trzy elementy: człowieka, którym jest kontroler, obiektu kontroli i warunków pracy. Podaje zalety tej metody i autorskie schematy procedur jakie należy w niej zastosować. Porównuje zaproponowaną metodę do innych metod, wykazuje jej nowatorstwo i ewentualną możliwość jej adaptacji do innych gałęzi przemysłu.

Dysertację kończy podsumowaniem, w którym stwierdza, że:

- zrealizował założone cele pracy i podaje w jaki sposób tego dokonał,
- uzyskał odpowiedzi na pytania badawcze i informuje w jakich częściach pracy są zawarte te odpowiedzi.

Sygnalizuje też dalsze kierunki badań dotyczące badanego obszaru.

Zawartość merytoryczną rozprawy oceniam pozytywnie, jednak (poza zastrzeżeniami umieszczonymi powyżej) mam kilka uwag dotyczących pracy.

1. Wskazane byłoby umieszczenie pod każdym rozdziałem krótkiego podsumowania.
2. Należy przy każdej tabeli i rysunku podawać źródło (w większości brak tych źródeł).
3. W formularzu oceny istotności i trudności procesu wzrokowej kontroli jakości (załącznik nr 4) występuje pytanie z przeczeniem: „Czy wady **nie** są dobrze widoczne”. Tak sformułowanych pytań należy unikać w ankietach, bo odpowiedź: NIE może mieć podwójne znaczenie i zaburza wynik badania. Przykład: na pytanie „Czy nie odrobiłeś lekcji?” odpowiedź „nie” może oznaczać

zarówno: nie, ( w znaczeniu: nie odrobiłem), jak i nie (w znaczeniu: odrobiłem) i zależy od umiejętności logicznego myślenia udzielającego odpowiedzi. W treści dysertacji w tym formularzu (str. 126) pytanie ma konstrukcję właściwą: „Czy wady są trudno widoczne?”. Chciałbym wiedzieć jaki formularz został użyty do badań, czy ten przytoczony w treści, czy przedstawiony w załączniku.

4. W pracy występują błędy, nazwę je tu błędami korektorskimi, np.: „*immamentny*” (str. 7) – zamiast *immanentny* (szczególną uwagę należy przykładać stosując wyrazy pochodzenia obcojęzycznego), „*z pośród*” (str. 106) – zamiast *spośród*, „*nie męczące*” (str. 123) – zamiast *niemęczące* i inne. Sądzę, że w tej rangi opracowaniu, jakim jest praca doktorska, należy takich błędów unikać, zwłaszcza że praca związana jest z tematyką wzrokowej kontroli jakości.
5. Pod niektórymi wynikami badań, prezentowanymi w formie tabelarycznej przydałby się krótki komentarz naukowy Doktoranta, dotyczący interpretacji wyników.
6. Autor w podsumowaniu stwierdza, że udzielił odpowiedzi na postawione pytania badawcze w rozdziale pierwszym (pytania 1a i 1b). Sądzę, że ta odpowiedź została udzielona w rozdziale trzecim tylko brakuje tu odpowiedniego komentarza Doktoranta.

Zaznaczam, że powyższe uwagi nie wpływają w sposób istotny na moją pozytywną ocenę zawartości rozprawy, jednak chciałbym uzyskać odpowiedź na uwagę trzecią, a także informację dotyczącą tego na czym polegała pogłębiona analiza literatury przedmiotu, w wyniku której Autor dokonał wyboru dziewięciu cech kontrolera. Proszę też o podanie rozszerzonej definicji pojęcia „*zagregowany wskaźnik dobroci kontrolera*”

#### **4. Wyszczególnienie głównych osiągnięć naukowo – badawczych Doktoranta**

Główne osiągnięcia naukowo – badawcze Doktoranta to:

- identyfikacja luki badawczej istniejącej w obszarze metod doboru pracowników w systemie wzrokowej kontroli jakości płyt drewnopochodnych, poprzedzona dogłębną analizą dostępnej literatury tematu;
- opracowanie autorskiej metody doboru pracowników w systemie WKJ w związanych z branżą zakładach produkcyjnych;
- opracowanie autorskich schematów blokowych przytoczonych procedur,
- dobór odpowiednich narzędzi badawczych;
- umiejętność odniesienia podjętej problematyki badawczej do rozważań innych autorów literatury polskiej i obcej;

- dobra orientacja w literaturze przedmiotu – umiejętność selekcji i interpretacji opracowań innych autorów.

#### **5. Wniosek końcowy**

Na podstawie dokonanej oceny stwierdzam, że recenzowana rozprawa spełnia ustawowe kryteria wymagane od rozprawy doktorskiej i wnioskuję o jej dopuszczenie do publicznej obrony, a po pozytywnym przeprowadzeniu, o nadanie mgr inż. Fryderykowi Wachowiakowi stopnia doktora w dziedzinie: Nauki Społeczne i dyscyplinie: Nauki o Zarządzaniu i Jakości.

*Jerzy Lewandowski*